
quinta-feira, 12 de maio de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (93) – 209

 CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

 FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA

 DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - PROC. 

Nº FMAL-PRC-2022/0034–OFERTA DE COMPRA Nº 
121201120462022OC00007.

À vista dos elementos de instrução do referido processo, 
HOMOLOGO o resultado do presente procedimento licitatório, 
para nos termos da Lei Federal 8.666/93, e posteriores atua-
lizações, Lei Federal 10.520/02 e Decreto Estadual 47.279/02, 
pelo critério de menor preço e por ter atendido as exigências do 
Edital, determinar a adjudicação da contratação para prestação 
de serviços não contínuos de impressão gráfica da revista Nossa 
América nº 59 da Fundação Memorial da América Latina, de 
acordo com as especificações técnicas do Edital, à empresa 
GRÁFICA CS EIRELI, CNPJ: 10.651.441/0001-07, estabelecida à 
Rua Alberto Peters, nº 537 – Jd. Petrópolis – CEP 19.060-310 – 
Presidente Prudente – SP, no valor total de R$ 36.000,00 (trinta 
e seis mil reais) para 1.500 exemplares.

Diante do exposto autorizo a emissão de nota de empenho 
no valor estabelecido a favor da empresa acima citada.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 Processo: 2022/00009
Objeto: Aquisição futura e eventual de Itens de Higiene 

para utilização dos funcionários e visitantes da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 11 de maio de 2022.
À vista das informações do Departamento de Administração 

e Finanças às fls. 422/424:
1. HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº09/2022, Oferta 

de Compra OC nº100102000012022OC00016, e determino o 
encerramento do certame no sistema BEC;

2. AUTORIZO a contratação da empresa LICITA DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.833.518/0001-25, para o item 
1, no valor unitário de R$ 17,73 (dezessete reais e setenta e três 
centavos), totalizando o valor de R$ 42.552,00 (quarenta e dois 
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais) para o fornecimento 
de até 2.400 (dois mil e quatrocentos) pacotes de papel toalha;

3. AUTORIZO a contratação da empresa FAST CLEAN DISTRI-
BUIDORA LTDA.,inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.782.859/0001-
02, para o item 2, no valor unitário de R$75,50 (setenta e 
cinco reais e cinquenta centavos), totalizando o valor de R$ 
75.500,00(setenta e cinco mil e quinhentos reais) para o forne-
cimento de até 1.000 (um mil) pacotes com 8 (oito) unidade de 
papel higiênico;

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 
SOUZA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta no Centro Estadual de Educação Tecnológica 

Paula Souza – CEETEPS a licitação na modalidade Concorrência 
nº 005/2022, Processo CEETEPS-PRC-2021/10951, cujo objeto 
refere-se à OBRAS DE CONSTRUÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA 
UNIDADE DE ENSINO EM TERRENO DOADO PELA PREFEITURA 
DO MUNICIPIO DE MONTE MOR, SITUADO NA ESTRADA MONTE 
MOR/SUMARÉ, S/N – BAIRRO “AREIÃO”, MONTE MOR/SP. Os 
interessados poderão consultar o edital e seus anexos no site 
do Diário Oficial do Estado de São Paulo, endereço eletrônico: 
www.imprensaoficial.com.br, no sitio do CEETEPS, endereço ele-
trônico - www.cps.sp.gov.br – Licitações – Concorrência, onde, 
inclusive, todos os arquivos da pasta técnica estarão disponíveis 
para download, ou consultá-lo, mediante agendamento pelo 
e-mail nc.licita@cps.sp.gov.br, em dias de expediente, tendo em 
vista a situação de pandemia, na sede da Administração Central 
do CEETEPS - 4º Andar, Núcleo de Compras, situada à Rua dos 
Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, pelo período 
de 16/05/2022 a 21/06/2022, observando-se os demais prazos 
dispostos no ato convocatório para pedido de esclarecimento e 
impugnação ao edital. Os envelopes PROPOSTA e HABILITAÇÃO, 
assim como as declarações e documentos pertinentes, que deve-
rão vir FORA deles nos termos do item 3 do edital, deverão ser 
entregues no dia 22/06/2022, em sessão pública conduzida pela 
Comissão Julgadora de Licitação, das 8h30min às 10h, durante 
1h30min, na Portaria da Administração Central do CEETEPS, 
situada à Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/
SP, sendo que na sequência no Auditório Profº Lupércio de 
Oliveira Terra (Verde), serão abertos os Envelopes 1 – Propostas, 
apresentados pelas empresas licitantes. A Comissão receberá os 
documentos, conforme informações indicadas observando rigo-
rosamente as normas e os protocolos de segurança para evitar 
o contágio da COVID-19.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA PAULA SOUZA, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022, tipo MENOR PREÇO, OC. 
102401100632022OC00082, referente ao Processo nº CEETEPS-
-PRC-2022/10929, a ser realizada por intermédio do sistema ele-
trônico de contratações, denominado “Bolsa Eletrônica de Com-
pras do Governo do Estado de São Paulo – BEC/SP”, cujo objeto 
é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL DESARMADA, PARA DIVERSAS UNIDADES, a 
realização do pregão será no dia 26 de maio de 2022, a partir 
das 09:00 horas, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br. O 
edital na integra, estará disponível para consulta e/ou retirada 
no site www.bec.sp.gov.br e https://dca.cps.sp.gov.br/licitacoes/.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto - FAMERP
Retificação de licitação
Oferta de compra 102701100662022OC00034
Onde se lê:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAMERP n.° 011/2022
PROCESSO FAMERP n.° 2022030532-1
OFERTA DE COMPRA N° 102701100662022OC
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA:
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:– às 

[0]h[00]min
Leia-se:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAMERP n.° 011/2022
PROCESSO FAMERP n.° 2022030532-1
OFERTA DE COMPRA N° 102701100662022OC00034
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA:
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

25/05/2022– às [9]h[00]min
São José do Rio Preto, 11/05/2022

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL:02/2021
PROCESSO N° 30.679/2021
OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público à pessoa jurídica 

de direito privado que se responsabilizará pelas atividades de 
realização de investimentos, conservação, operação, manuten-
ção e exploração econômica dos Parques Urbanos Dr. Fernando 
Costa – Água Branca, Cândido Portinari e Villa-Lobos.

 LOGÍSTICA E TRANSPORTES

 DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº DH-170/2022
PROCESSO N° DH-PRC-2022/00031
OFERTA DE COMPRA Nº 160030000012022OC00018
OBJETO: Prestação de serviços de impressão corporativa 

por meio de outsourcing, na modalidade de locação de equi-
pamentos, sem o fornecimento de papel ao DH - Departamento 
Hidroviário.

EDITAL E ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS: A retirada 
do Edital deverá ser realizada a partir do dia 12/05/2022, por 
meio do endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, e o encaminha-
mento das propostas através do endereço eletrônico www.bec.
sp.gov.br, denominado: “Bolsa Eletrônica de Compras do Gover-
no do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”, após o registro 
dos interessados e o credenciamento de seus representantes, no 
CAUFESP, devendo obedecer às especificações do instrumento 
convocatório e seus anexos. ABERTURA: A sessão pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br, iniciando-se no dia 25/05/2022, 
às 10:00 horas e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio, designados pela Autoridade Competente nos 
autos do processo em epígrafe.

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº DH-188/2022 - PROCESSO Nº DH-

-PRC-2022/00040
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
CONTRATADA: EID ENGENHARIA LTDA EIRELI.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISTORIA TÉCNICA, 

LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES, ELABORAÇÃO DE PLANTA 
CADASTRAL ARQUITETÔNICA E PLANILHA DE QUANTIDADES, 
PARA MANUTENÇÃO DAS EDIFICAÇÕES DE EMBARQUE E 
DESEMBARQUE NA TRAVESSIA LITORÂNEA DE PEDESTRES 
PRAÇA DA REPÚBLICA/VICENTE DE CARVALHO, SOB JURISDI-
ÇÃO DO DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO, NA LOCALIDADE DE 
VICENTE DE CARVALHO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS, A CONTAR DA DATA 
DA ORDEM DE INÍCIO EXPEDIDA PELO DEPARTAMENTO HIDRO-
VIÁRIO.

VALOR DO CONTRATO: R$ 28.973,90 (VINTE E OITO MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: 26.784.1602.1421.0000– 
UGE: 160030

ITEM DE DESPESA: 33.90.39.99.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES
 Divisão Regional de Araraquara
 PROCESSO DERSP/-PRC-2022/1721 - Modalidade: Pregão 

(Eletrônico) - Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR. O 
Senhor diretor da DR.4 regional de Araraquara-SP, (Departamen-
to de Estradas de Rodagem D.E.R), homologa junto ao site www.
bec.sp.gov.br em 11/05/2022, no valor de R$ 2.921,00 REAIS 
a decisão do pregoeiro que adjudicou o objeto da licitação à 
empresa INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI 
conforme Ata do pregão 123/DR.4/2022.

Identificação do crédito orçamentário 44.90.52.20
 Divisão Regional de Rio Claro
 Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem 

do Estado de São Paulo, Décima Terceira Divisão Regional de 
Rio Claro - DR.13, localizado na Avenida da Saudade n.º 37 
(entre as ruas 6 e 7), na cidade de Rio Claro - SP, a licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 134/2022-PE-
DR.13, Processo DERSP-PRC-2022/01786, oferta de compra: 
162115160552022OC00006, destinado a Aquisição de Água 
Mineral para a DR.13, regida pela Lei 8.666/93 e, no que não 
conflitar da Lei Estadual 6.544/89. Tipo de licitação: MENOR 
PREÇO. Encerramento às 09:30 horas do dia 25 de MAIO de 
2022. O Edital completo acha-se à disposição dos interessados 
na Seção de Compras da DR.13, localizada na Avenida da Sauda-
de n.º 37 (entre ruas 6 e 7), na cidade de Rio Claro-SP, no horário 
das 8 às 12 horas e das 14 às 18 horas, nos dias úteis, e nos sites 
www.bec.sp.gov.br e www.der.sp.gov.br

 Divisão Regional de São José do Rio Preto
 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP
Extrato de Apostila de acordo com o estabelecido no artº 

65, § 8, da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e Portaria SUP/
DER-069 de 19-9-2018 alterada pela Portaria SUP/DER-001 de 
14/01/2022, referente ao Contrato nº 20.808-5/2020 Edital de 
Pregão Eletrônico nº 120/2020/CQA.9/DR.9. Protocolo DER nº 
1116338/2020 – 7º volume. Contratante: Nona Divisão Regional 
- DR.9. Contratada: GUARDIÃO DIGITAL GESTÃO DO CONHE-
CIMENTO LTDA, Finalidade: Reajustamento anual de preços no 
período de 01/03/2021 a 28/02/2023. Valor Inicial do Contrato: 
R$ 689.528,16 Valor do Reajuste: R$ 148.390,08 Valor Total do 
contrato passa a ser: R$ 1.544.264,16 Acréscimo de aproxima-
damente 8,48%. Autorização: 09/05/2022, Crédito Orçamentá-
rio: 33904090 programa de trabalho 26122160560920000. Não 
há parecer jurídico de acordo com o estabelecido no artº 65, § 8. 
Continuam em vigor as demais cláusulas do Contrato.

 Divisão Regional de Taubaté
 DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ - DR.6
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE SÃO PAULO
SEXTA DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ - DR6
ATA DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO nº 001/CRJL.6/

DR6/2022
PROCESSO LICITATÓRIO DERSP-PRC-2022/00915 – MODA-

LIDADE: CONVITE – EDITAL Nº DR6- Nº 044/2022.
A COMISSÃO REGIONAL JULGADORA DE LICITAÇÃO – 

CRJL.6/DR.6/DER, RESOLVE:
CLASSIFICAR pelo critério de menor preço, considerado 

normal, de acordo com o preço de mercado e Orçamento do 
DER, as empresas:

1º LUGAR: TERRAX CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 
26.811.740/0001-00 – R$ R$ 294.470,19 (Duzentos e noventa 
e quatro mil, quatrocentos e setenta reais e dezenove centavos);

2º LUGAR: S.O. PONTES ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
03.545.228/0001-55, no valor de R$ 327.210,66 (Trezentos e 
vinte e sete mil, duzentos e dez reais e sessenta e seis centavos)

HABILITAR a Empresa TERRAX CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 
26.811.740/0001-00 Os licitantes renunciaram expressamente 
ao direito de Interposição de Recurso Administrativo.

 DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ – DR6
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE SÃO PAULO
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 11/05/2022
Pregão Eletrônico realizado em 10/05/2022, cuja Ata encon-

tra-se no presente processo (Protocolo DERSP-PRC-2022/00633. 
Foi HOMOLOGADO o procedimento do Pregão Eletrônico nº 
DR6-0121/2022, que adjudicou o objeto da licitação, pelo 
critério de menor preço, conforme registro contido na Ata de 
Realização do Pregão Eletrônico:

item 01 `a empresa ROBSON LUIZ CORREA - ME – CNPJ: 
68.297.266/0001-81, no valor de R$ 7.950,00 (sete mil novecen-
tos e cinquenta reais), para o presente exercício;

A despesa total importa em R$ 7.950,00.
Fica a referida empresa convocada para assinar o Contrato, 

dentro do prazo de 05 dias corridos, a partir da data desta publi-
cação, conforme o disposto na Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 
ELETRÔNICA: 12/05/2022

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
26/05/2022 as 09:00 hs

Encontra-se aberta no Hospital das Clínicas da Faculdade 
de Medicina de Botucatu- HCFMB, licitação na modalidade 
PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP”, com utili-
zação de recursos de tecnologia da informação, a denominada 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO – Processo nº 
00559/2022 - HCFMB, objetivando a AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS (QUIMIOTERÁPICOS), do Hospital das Clínicas da 
Faculdade de Medicina de Botucatu – HCFMB, sito no Distrito 
de Rubião Júnior, s/nº, na cidade de Botucatu/SP, CEP 18607-621.

O Edital e seus anexos encontram disponíveis nos sites 
www.pregao.sp.gov.br; www.e-negociospublicos.com.br; www.
bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br ou pelo www.
hc.fmb.unesp.br/licitacoes.

Para qualquer informação ou esclarecimento entrar em 
contato pelo telefone (014) 3811-6086 ramal 222, e-mail: pre-
gaorp@fmb.unesp.br.

 EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO: 00729/2021
CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 

DE MEDICINA DE BOTUCATU
CONTRATADA: SILVA S NEGOCIOS EIRELI
CNPJ: 18625570000132
OBJETO: GENGIBRE; GRUPO VARIETAL AMARELO; FRESCO; 

COM COLORACAO DA CASCA PARDO CLARA E DA POLPA 
AMARELO CLARA; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS 
ESTRANHOS, NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO E 
PODRIDAO; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO 
E LACRADO; E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO 
COM A RDC 12/01, RDC 276/05, RDC 14/14 E ALTERACOES 
POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO 
DA ENTREGA AOS PROCED.ADMINSTRATIVOS DETERMINADOS 
PELA ANVISA;

Marca: CEAGESP
Procedência: Nacional
Embalagem: KG
MODALIDADE: 3 - Estimativo
VALOR: R$ 5139,10000000
NÚMERO EMPENHO: 2022NE02536, DATA: 03/05/2022
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA 
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903010
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 001.001.141 - Tesouro - 

Fonte
 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 

DE BOTUCATU
PROCESSO Nº 01747/2020
INTERESSADO:- GERÊNCIA DE FARMÁCIA
REFERÊNCIA: NOTA DE EMPENHO:- 2022NE 00653
CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 04.274.988/0001-38
REFERÊNCIA: 176209
ASSUNTO:- PRORROGAÇÃO DE PRAZO
A EMPRESA ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., INS-

CRITA NO CNPJ: 04.274.988/0001-38, DETENTORA DA NOTA 
DE EMPENHO ACIMA MENCIONADA, EM CORRESPONDÊNCIA 
DATADA DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022, ACOSTADA AO PROCES-
SO EM FLS., SOLICITA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ENTREGA 
DA NOTA DE EMPENHO SUPRAMENCIONADA. A GERÊNCIA DE 
FARMÁCIA TOMOU CONHECIMENTO DA SOLICITAÇÃO E CON-
CORDA COM A PROPOSTA DA EMPRESA DE PRORROGAÇÃO 
DE ENTREGA PARA ATÉ 15/03/2022. ACOLHO A EXPOSIÇÃO DE 
MOTIVOS APRESENTADA E, NOS TERMOS DA COMPETÊNCIA 
DELEGADA PELO ARTIGO 14, INCISO I, LETRA “H”, DO DECRETO 
56.699 DE 31 DE JANEIRO DE 2011 E COM BASE NA LEI FEDE-
RAL 10.520/2002, DECRETO ESTADUAL 47.297/2002 E SUBSI-
DIARIAMENTE NO QUE COUBEREM AS DISPOSIÇÕES DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993:- A) AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO SOLICITADA PELA EMPRESA PARA O DIA 15/03/2022; B) 
APÓS A DATA ACORDADA, SERÃO MANTIDAS AS APLICAÇÕES 
DAS SANÇÕES PREVISTAS EM EDITAL. C) PUBLIQUE-SE E DÊ 
CONHECIMENTO AOS INTERESSADOS. PROFESSOR ASSOCIADO 
ANDRÉ LUIS BALBI - SUPERINTENDENTE DO HCFMB.

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
DE BOTUCATU

PROCESSO Nº 00310/2021
INTERESSADO:- GERÊNCIA DE FARMÁCIA
REFERÊNCIA: NOTA DE EMPENHO:- 2021NE05933
CONTRATADA: PORTAL LTDA.
CNPJ: 05.005.873/0001-00
REFERÊNCIA: 173742
ASSUNTO:- PRORROGAÇÃO DE PRAZO
A EMPRESA PORTAL LTDA., INSCRITA NO CNPJ: 

05.005.873/0001-00, DETENTORA DA NOTA DE EMPENHO 
ACIMA MENCIONADA, EM CORRESPONDÊNCIA DATADA DE 
09 DE DEZEMBRO DE 2021, ACOSTADA AO PROCESSO EM FLS., 
SOLICITA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ENTREGA DA NOTA 
DE EMPENHO SUPRAMENCIONADA. O NÚCLEO DE FARMÁCIA 
TOMOU CONHECIMENTO DA SOLICITAÇÃO E CONCORDA COM 
A PROPOSTA DA EMPRESA DE PRORROGAÇÃO DE ENTREGA 
PARA ATÉ 21/12/2021. ACOLHO A EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 
APRESENTADA E, NOS TERMOS DA COMPETÊNCIA DELEGADA 
PELO ARTIGO 14, INCISO I, LETRA “H”, DO DECRETO 56.699 
DE 31 DE JANEIRO DE 2011 E COM BASE NA LEI FEDERAL 
10.520/2002, DECRETO ESTADUAL 47.297/2002 E SUBSIDIARIA-
MENTE NO QUE COUBEREM AS DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/1993:- A) AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
SOLICITADA PELA EMPRESA PARA O DIA 21/12/2021; B) APÓS 
A DATA ACORDADA, SERÃO MANTIDAS AS APLICAÇÕES DAS 
SANÇÕES PREVISTAS EM EDITAL; C) PUBLIQUE-SE E DÊ CONHE-
CIMENTO AOS INTERESSADOS. PROFESSOR ASSOCIADO ANDRÉ 
LUIS BALBI – SUPERINTENDENTE DO HCFMB.

 DO SUPERINTENDENTE DO HCFMB
EM 11/05/2022
Nos termos dos artigos 12°, Decreto Estadual n° 47.297, 

de 06 de novembro de 2002, c.c., Decreto Estadual n° 49.722, 
de 24 de junho de 2005, Resolução n° CC-27, de 25/05/2006, 
Homologo o Pregão Eletrônico nº 065/2022 - HCFMB, do tipo 
MENOR PREÇO – Processo nº 00535/2022 - HCFMB, objetivan-
do a CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR (ESCOVA 
CIRÚRGICA COM CLOREXIDINA), PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SEÇÃO DE SUPRIMENTOS, que objetiva o Registro 
de Preços pelo período de 12 (doze) meses, para suprir as 
necessidades do Hospital das Clínicas da Faculdade de medicina 
de Botucatu - HCFMB, conforme a classificação efetuada pelo 
Pregoeiro e Ata lavrada em Sessão Pública no dia 11/05/2022.

Item/ Empresa/ Classificação/ Valor Unitário
1/ NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A/ Única Classi-

ficada/ R$ 1,59
CONVOCO a(s) empresa(s) classificada(s), para assinatura 

da Ata de Registro de Preços, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, 
a contar da data desta publicação.

Enf. Karen Aline Batista da Silva
Diretora do Núcleo de Apoio à Superintendência
HCFMB

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE MARÍLIA

 Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 
141/2022, PROCESSO Nº 2022/00327, para aquisição de MEDI-
CAMENTOS - ENTREGA PARCELADA, com encerramento em 
25/05/2022 às 09:00 hs. Mais informações e aquisição do 
Edital completo, fone/fax (14) 3434-2501 ou nos sites: www.
hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

REFERÊNCIA: 170238
A EMPRESA CONTRATADA, DETENTORA DA NOTA DE 

EMPENHO ACIMA MENCIONADA, EM CORRESPONDÊNCIA 
DATADA DE 27 DE AGOSTO DE 2021, ACOSTADA AO PROCESSO 
EM FLS., SOLICITA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ENTREGA 
DA NOTA DE EMPENHO SUPRAMENCIONADA. O NÚCLEO DE 
FARMÁCIA TOMOU CONHECIMENTO DA SOLICITAÇÃO E CON-
CORDA COM A PROPOSTA DA EMPRESA DE PRORROGAÇÃO 
DE ENTREGA PARA ATÉ 31/08/2021. ACOLHO A EXPOSIÇÃO DE 
MOTIVOS APRESENTADA E, NOS TERMOS DA COMPETÊNCIA 
DELEGADA PELO ARTIGO 14, INCISO I, LETRA “H”, DO DECRETO 
56.699 DE 31 DE JANEIRO DE 2011 E COM BASE NA LEI FEDE-
RAL 10.520/2002, DECRETO ESTADUAL 47.297/2002 E SUBSI-
DIARIAMENTE NO QUE COUBEREM AS DISPOSIÇÕES DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993:- A) AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO SOLICITADA PELA EMPRESA PARA O DIA 31/08/2021; B) 
APÓS A DATA ACORDADA, SERÃO MANTIDAS AS APLICAÇÕES 
DAS SANÇÕES PREVISTAS EM EDITAL. C) PUBLIQUE-SE E DÊ 
CONHECIMENTO AOS INTERESSADOS. PROFESSOR ASSOCIADO 
ANDRÉ LUIS BALBI – SUPERINTENDENTE DO HCFMB.

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
DE BOTUCATU

PROCESSO Nº 00646/2021
INTERESSADO:- NÚCLEO DE FARMÁCIA
REFERÊNCIA: NOTA DE EMPENHO:- 2021NE03586
CONTRATADA: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPOR-

TACAO E EXPORTACAO LTDA.
CNPJ: 04.027.894/0007-50
ASSUNTO:- PRORROGAÇÃO DE PRAZO
REFERÊNCIA: 170238
A EMPRESA CONTRATADA, DETENTORA DA NOTA DE 

EMPENHO ACIMA MENCIONADA, EM CORRESPONDÊNCIA 
DATADA DE 27 DE AGOSTO DE 2021, ACOSTADA AO PROCESSO 
EM FLS., SOLICITA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ENTREGA 
DA NOTA DE EMPENHO SUPRAMENCIONADA. O NÚCLEO DE 
FARMÁCIA TOMOU CONHECIMENTO DA SOLICITAÇÃO E CON-
CORDA COM A PROPOSTA DA EMPRESA DE PRORROGAÇÃO 
DE ENTREGA PARA ATÉ 31/08/2021. ACOLHO A EXPOSIÇÃO DE 
MOTIVOS APRESENTADA E, NOS TERMOS DA COMPETÊNCIA 
DELEGADA PELO ARTIGO 14, INCISO I, LETRA “H”, DO DECRETO 
56.699 DE 31 DE JANEIRO DE 2011 E COM BASE NA LEI FEDE-
RAL 10.520/2002, DECRETO ESTADUAL 47.297/2002 E SUBSI-
DIARIAMENTE NO QUE COUBEREM AS DISPOSIÇÕES DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993:- A) AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO SOLICITADA PELA EMPRESA PARA O DIA 31/08/2021; B) 
APÓS A DATA ACORDADA, SERÃO MANTIDAS AS APLICAÇÕES 
DAS SANÇÕES PREVISTAS EM EDITAL. C) PUBLIQUE-SE E DÊ 
CONHECIMENTO AOS INTERESSADOS. PROFESSOR ASSOCIADO 
ANDRÉ LUIS BALBI – SUPERINTENDENTE DO HCFMB.

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A COMPRA DE BENS.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2022 - HCFMB
PROCESSO N° 00516/2022 - HCFMB
OFERTA DE COMPRA N° 092501090592022OC00156
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.

fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 12/05/2022
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

25/05/2022 as 09:00 hs
Encontra-se aberta no Hospital das Clínicas da Faculdade 

de Medicina de Botucatu- HCFMB, licitação na modalidade 
PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP”, com utili-
zação de recursos de tecnologia da informação, a denominada 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO – Processo nº 
00516/2022 - HCFMB, objetivando a AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS (QUIMIOTERÁPICOS, PSICOTRÓPICOS, BRONCODILA-
TADORES, ANTIVIRAIS, ANTIBIÓTICOS, VASODILATADORES, ETC), 
do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu 
– HCFMB, sito no Distrito de Rubião Júnior, s/nº, na cidade de 
Botucatu/SP, CEP 18607-621.

O Edital e seus anexos encontram disponíveis nos sites 
www.pregao.sp.gov.br; www.e-negociospublicos.com.br; www.
bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br ou pelo www.
hc.fmb.unesp.br/licitacoes.

Para qualquer informação ou esclarecimento entrar em 
contato pelo telefone (014) 3811-6086 ramal 222, e-mail: pre-
gaorp@fmb.unesp.br.

 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE 
BOTUCATU - HCFMB

PROCESSO: 00083/2020
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01180
CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 05.847.630/0001-10
REFERÊNCIA: 166666
OBJETO: ACIDO FOLICO 5MG; FORMA FARMACEUTICA 

CAPSULA/COMPRIMIDO/COMPRIMIDO REVESTIDO; FORMA DE 
APRESENTACAO CAPSULA/COMPRIMIDO/COMPRIMIDO REVES-
TIDO; VIA DE ADMINISTRACAO ORAL; VALIDADE MINIMA NA 
ENTREGA DE 50% DA DATA DE FABRICACAO MEDICAMENTOS 
GERAIS DE USO HUMANO;

VALOR CANCELADO: R$ 0,35
A GERÊNCIA DE FARMÁCIA - POR MEIO DE MEMORANDO, 

SOLICITA O CANCELAMENTO DO SALDO REMANESCENTE NO 
EMPENHO RETROMENCIONADO, UMA VEZ QUE A QUANTIDADE 
SOLICITADA NÃO CORRESPONDE A EMBALAGEM DE APRESEN-
TAÇÃO DO PRODUTO. SENDO ASSIM, VERIFICOU-SE A IMPOSSI-
BILIDADE DA ENTREGA DO SALDO. O PROCESSO FOI ENVIADO 
AO DEPARTAMENTO ECONÔMICO, FINANCEIRO E CONTÁBIL 
PARA PROVIDENCIAR O REFERIDO CANCELAMENTO. A ANU-
LAÇÃO DA DESPESA FOI AUTORIZADA PELO PROF. ASSOCIADO 
ANDRÉ LUIS BALBI - SUPERINTENDENTE DO HCFMB. CIÊNCIA 
AOS INTERESSADOS. - 

 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
DE BOTUCATU

PROCESSO Nº 00653/2021
INTERESSADO:- GERÊNCIA DE FARMÁCIA
REFERÊNCIA: NOTA DE EMPENHO:- 2021NE03556
ASSUNTO:- PRORROGAÇÃO DE PRAZO
REFERÊNCIA: 170319
A EMPRESA CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEU-

TICOS LTDA.- CNPJ 44734671000151, DETENTORA DA NOTA DE 
EMPENHO ACIMA MENCIONADA E DE ACORDO COM A LEGIS-
LAÇÃO, EM CORRESPONDÊNCIA DATADA DE 25 DE AGOSTO DE 
2021, SOLICITA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ENTREGA DO 
EMPENHO SUPRAMENCIONADO. A GERÊNCIA DE FARMÁCIA, 
TOMA CONHECIMENTO E CONCORDA COM A PRORROGAÇÃO 
ATÉ 10/09/2021, TENDO EM VISTA O ESTOQUE EXISTENTE 
NO DEPÓSITO 116 – FARMÁCIA. ACOLHO A EXPOSIÇÃO DE 
MOTIVOS APRESENTADA PELO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, 
LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA E, NOS TERMOS DA COMPE-
TÊNCIA DELEGADA PELO ARTIGO 14, INCISO I, LETRA “H”, DO 
DECRETO 56.699 DE 31 DE JANEIRO DE 2011 E COM BASE NA 
LEI FEDERAL 10.520/2002, DECRETO ESTADUAL 47.297/2002 E 
SUBSIDIARIAMENTE NO QUE COUBEREM AS DISPOSIÇÕES DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/1993:- A) AUTORIZO A PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO SOLICITADA PELA EMPRESA PARA O DIA 10/09/2021; 
B) APÓS A DATA ACORDADA, SERÃO MANTIDAS AS APLICA-
ÇÕES DAS SANÇÕES PREVISTAS EM EDITAL. C) PUBLIQUE-SE E 
DÊ CONHECIMENTO AOS INTERESSADOS. PROFESSOR ASSOCIA-
DO ANDRE LUIS BALBI

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A COMPRA DE BENS.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2022 - HCFMB
PROCESSO N° 00559/2022 - HCFMB
OFERTA DE COMPRA N° 092501090592022OC00155
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.

fazenda.sp.gov.br


		2022-05-12T05:07:25-0300




